EDITAL PROEPE/PROAP 20/2025

RETIFICA RESULTADO DO PROCESSO
SELETIVO PARA O EXERCÍCIO 2025/2026 DO
PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA,
INICIAÇÃO TECNOLÓGICA E DE EXTENSÃO –
PICITExt DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Pró-Reitor de Ensino, Pesquisa e Extensão e
o Pró-Reitor de Administração e Planejamento
da Universidade São Francisco – USF, no uso
de suas atribuições e considerando o Edital
PROEPE/PROAP 19/2025, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam retificadas as informações a seguir, constantes do anexo do Edital

PROEPE/PROAP 19/2025, que apresenta a relação de projetos e candidatos selecionados para

participar do Programa de Iniciação Científica, Iniciação Tecnológica e de Extensão (PICITExt) na

Universidade São Francisco – USF no período de 1.º de agosto de 2025 a 31 de julho de 2026.

§ 1.º No quadro 1, acrescentou-se a estudante:

Nº 88 – RA 202236142 – Maria Cecília Colagrande - Manoela Marques Ortega - Voluntário - curso

Biomedicina de Bragança Paulista.

§ 2.º No quadro 5, para o projeto voluntário “Parasitas gastrointestinais com potencial zoonótico em

cães no interior de São Paulo: Itatiba e Bragança Paulista”, da coordenadora de projeto Mayra

Carraro Di Gregorio, foi acrescentado como colaborador, Luís Flávio da Silva Costa.

§ 3.º No quadro 6, foi aprovado e acrescentado o projeto voluntário e os seguintes estudantes:

§ 4.º No quadro 7, o título do projeto voluntário da Profa. Renata Cristófani Martins foi alterado para:

“As interseccionalidades relacionadas ao acesso de pessoas transgêneros ao sistema único de

saúde (SUS), um olhar equitativo”

Art. 2.º As demais informações constantes do Edital PROEPE/PROAP 19/2025 permanecem

inalteradas.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 26 de junho de 2025.

Adriel de Moura Cabral
Pró-Reitor de Administração e Planejamento

Dilnei Giseli Lorenzi
Pró-Reitor de Ensino, Pesquisa e Extensão

Modalidade Título do Projeto do Coordenador Coordenador Colaborador

BOLSA/
VOLUNTÁRIO

PROJETO VOLUNTÁRIO

ASSISTENTE EDUCACIONAL COM

IA - MAPMYPATH: TRILHAS DE

APRENDIZAGEM ADAPTATIVAS

PARA ESTUDANTES DE

ENGENHARIA CURSANDO

COMPONENTES CURRICULARES

EM EAD OU

FORMATO DIGITAL.

Luiz Carlos de Freitas
 Júnior

-

ESTUDANTES RA CURSO CÂMPUS/POLO

Bruno César Motta Muner 202204041 Engenharia Elétrica Bragança Paulista Voluntário

Vinicius Stafocher Massucatto 202203982 Engenharia Elétrica Bragança Paulista Voluntário

Maria Clara Morgado Couto 202223747 Engenharia de Computação Bragança Paulista Voluntário

Yan Henrique da Silva 202205988 Engenharia de Computação Bragança Paulista Voluntário

Vinicius Bariane da Silva 202210220 Engenharia de Computação Bragança Paulista Voluntário

Gabriel Sampaio Santos 202209519 Engenharia de Computação Bragança Paulista Voluntário

 Modalidade Título do Projeto do Coordenador Coordenador Colaborador

BOLSA/
VOLUNTÁRIO

PROJETO VOLUNTÁRIO

ASSISTENTE EDUCACIONAL COM

IA - MAPMYPATH: TRILHAS DE

APRENDIZAGEM ADAPTATIVAS

PARA ESTUDANTES DE

ENGENHARIA CURSANDO

COMPONENTES CURRICULARES

EM EAD OU

FORMATO DIGITAL.

Luiz Carlos de Freitas
 Júnior

-

ESTUDANTES RA CURSO CÂMPUS/POLO

Bruno César Motta Muner 202204041 Engenharia Elétrica Bragança Paulista Voluntário

Vinicius Stafocher Massucatto 202203982 Engenharia Elétrica Bragança Paulista Voluntário

Maria Clara Morgado Couto 202223747 Engenharia de Computação Bragança Paulista Voluntário

Yan Henrique da Silva 202205988 Engenharia de Computação Bragança Paulista Voluntário

Vinicius Bariane da Silva 202210220 Engenharia de Computação Bragança Paulista Voluntário

Gabriel Sampaio Santos 202209519 Engenharia de Computação Bragança Paulista Voluntário

		2025-06-27T12:20:09+0000

		2025-06-30T16:56:24+0000